
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021083100056

56

Nº 165, terça-feira, 31 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 158145 - IF DA BAHIA

Número do Contrato: 19/2016.
Nº Processo: 23278.008419/2016-21.
Dispensa. Nº 33/2016. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA BAHIA. Contratado:
03.159.145/0001-28 - S.S. EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI. Objeto: Vigésimo sexto
termo aditivo ao contrato - acréscimo. Vigência: 10/09/2016 a 30/09/2021. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 8.431.950,75. Data de Assinatura: 26/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/08/2021).
CAMPUS JACOBINA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2021 - UASG 158592 - IFBA/CAMPUS JACOBIN

Nº Processo: 23745.001663/2020-95.
Pregão Nº 7/2020. Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS JACOBINA.
Contratado: 09.216.620/0001-37 - BRS SUPRIMENTOS CORPORATIVOS S/A. Objeto: O
objeto do presente instrumento é a contratação de serviços continuados de outsourcing
para operação de almoxarifado virtual, sob demanda, visando ao suprimento de materiais
de consumo, via sistema web disponibilizado pela contratada, conforme condições,
exigências e estimativas estabelecidas no edital do pregão eletrônico nº 07/2020 e seus
anexos, que são partes integrantes deste contrato, independentemente de transcrição,
prestados nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo do i do edital do
pregão eletrônico nº 07/2020..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 27/08/2021 a 27/02/2024. Valor
Total: R$ 60.498,02. Data de Assinatura: 25/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/08/2021).
CAMPUS SALVADOR

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2021 - UASG 158411 - IFBA/CAMPUS SALVADO

Nº Processo: 23279.000904/2021-11.
Pregão Nº 7/2021. Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS SALVADOR.
Contratado: 01.568.077/0011-05 - STERICYCLE GESTAO AMBIENTAL LTDA. Objeto:
Contratação de serviços continuados de empresa especializada para prestação de serviços
continuados, sob demanda, relativos à gestão de todos os resíduos perigosos, químico-
laboratoriais e de saúde gerados, do grupo a (biológicos/ infectantes), grupo b (químicos)
e do grupo e (perfurocortantes) provenientes das atividades realizadas no serviço médico
odontológico - SMO, no departamento de química e nos demais departamentos geradores
de resíduos do Instituto Federal da Bahia - IFBA/Campus de Salvador..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 30/08/2021 a 30/08/2022. Valor
Total: R$ 19.046,40. Data de Assinatura: 30/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/08/2021).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 6/2015

Nº Processo: 23279.001088/2015-15. Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS
SALVADOR. Contratado: 05.683.331/0001-97 - OC OPEN COMPUTADORES COMERCIO E
SERVICOS DE INFORMATICA. Objeto: Rescisão amigável do contrato nº 06/2015, por acordo
entre as partes e considerada a conveniência e oportunidade da Administração..
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/1993 e suas alterações. Data de Rescisão: 31/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/08/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

CAMPUS CATU
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2021 - UASG 158443 - IFBAIANO/CATU

Nº Processo: 23329.251486/2020-05.
Pregão Nº 1/2021. Contratante: INST.FED.BAIANO/CAMPUS CATU.
Contratado: 06.191.680/0001-54 - ALTAJAN COMERCIO DE PRODUTOS DE CONSUMO EIRELI.
Objeto: Eventual aquisição de itens remanescentes do pregão 05/2020 (gêneros alimentícios
do tipo carne, laticínios e cereais) para atender ao Núcleo de Nutrição e Saúde - ano
2021/2022, especificado(s) no termo de referência, anexo i do edital do pregão nº 01/2021..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 29/03/2021 a 29/03/2022. Valor
Total: R$ 249.504,00. Data de Assinatura: 24/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/08/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2021 - UASG 158443 - IFBAIANO/CATU

Nº Processo: 23329.251486/2020-05.
Pregão Nº 1/2021. Contratante: INST.FED.BAIANO/CAMPUS CATU.
Contratado: 33.558.596/0001-07 - JOAO PAULO RIBEIRO DOS SANTOS 04462876520.
Objeto: Eventual aquisição de itens remanescentes do pregão 05/2020 (gêneros
alimentícios do tipo carne, laticínios e cereais) para atender ao Núcleo de Nutrição e
Saúde - ano 2021/2022,, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no
termo de referência, anexo I do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 29/03/2021 a 29/03/2022.
Valor Total: R$ 7.371,90. Data de Assinatura: 24/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/08/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2021 - UASG 158443 - IFBAIANO/CATU

Nº Processo: 23329.251486/2020-05.
Pregão Nº 1/2021. Contratante: INST.FED.BAIANO/CAMPUS CATU.
Contratado: 20.002.684/0001-78 - LKB COMERCIO LTDA. Objeto: Eventual aquisição de
itens remanescentes do pregão 05/2020 gêneros alimentícios do tipo carne, laticínios e
cereais) para atender ao Núcleo de Nutrição e Saúde - ano 2021/2022, conforme
especificações e quantitativos estabelecidos no termo de referência, anexo i do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 29/03/2021 a 29/03/2022. Valor
Total: R$ 40.785,00. Data de Assinatura: 24/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/08/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2021 - UASG 158443 - IFBAIANO/CATU

Nº Processo: 23329.251486/2020-05.
Pregão Nº 1/2021. Contratante: INST.FED.BAIANO/CAMPUS CATU.
Contratado: 05.788.360/0001-13 - BAHIA CESTAS LTDA. Objeto: Eventual aquisição de itens
remanescentes do pregão 05/2020 (gêneros alimentícios do tipo carne, laticínios e cereais) para atender
ao Núcleo de Nutrição e Saúde - ano 2021/2022, conforme especificações e quantitativos estabelecidos
no termo de referência, anexo I do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 29/03/2021 a 29/03/2022. Valor Total: R$
154.548,50. Data de Assinatura: 25/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/08/2021).

CAMPUS SANTA INÊS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2021 - UASG 158277

Nº Processo: 23332251440202118. Objeto: Aquisição de pneus para atender aos veículos
que compõe a frota do Instituto Federal Baiano - Campus Santa Inês.. Total de Itens
Licitados: 10. Edital: 31/08/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Km
2,5 Rodovia Santa Ines-ubaira,br 420 Santa Ines,sn Z.rural, Zona Rural - Santa Inês/BA ou
https://www.gov.br/compras/edital/158277-5-00005-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 31/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 16/09/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Www.gov.br/compras.

ABDON SANTOS NOGUEIRA
Diretor Geral

(SIASGnet - 30/08/2021) 158277-26404-2021NE080006

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Extrato de Contrato nº 27/2021. PARTES: Instituto Federal de Educação Ciência e
Tecnologia Baiano - Campus Teixeira de Freitas e RAFAEL DA SILVA ARAÚJO. Extrato de
Contrato de Professor Substituto. INÍCIO: 24/08/2021. TÉRMINO: 23/08/2022. ASSINAM:
AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE, pelo IF Baiano e RAFAEL DA SILVA ARAÚJO, pela
parte Contratada.

EDITAL Nº 120, DE 30 DE AGOSTO DE 2021

O SUBSTITUTO DO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei nº 8.745/93 e suas
alterações posteriores e nas demais legislações que regem a matéria, TORNA PÚBLICO o Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto para o Campus Santa Inês,
Processo nº 23332.251057.2021-51, conforme quadro abaixo:

. Área Nº de Vagas Habilitação mínina requerida Tempo de contrato Carga horária
semanal

Vínculo

. CIÊNCIAS HUMANAS-FILOSOFIA 01 Licenciatura em Filosofia Por até 12 meses conforme Lei nº 8.745/93,
podendo ser prorrogado por igual período

20h ou 40h Professor Substituto

*Obs.: no valor do contrato estão incluídos o vencimento básico e a RT. Fonte: Lei nº 13.325, de 29/07/2016.
O prazo de validade deste Processo Seletivo Simplificado será de 1 (um) ano, contado a partir da data de publicação da homologação do resultado final do Diário Oficial da União,

podendo ser prorrogado por igual período. As inscrições serão abertas a partir de 03 de setembro de 2021 a 17 de setembro de 2021 e o edital completo estará disponível na internet no
endereço eletrônico concurso.ifbaiano.edu.br.

MARCELITO TRINDADE ALMEIDA
CAMPUS URUÇUCA

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Reajuste do preço contratado para o posto de motorista..

(COMPRASNET 4.0 - 30/08/2021).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 28/2021 - UASG 158143 - IF DE BRASILIA

Nº Processo: 23098.001377/2020-00.
Pregão Nº 11/2020. Contratante: IFB - REITORIA - BRASILIA-DF.
Contratado: 72.381.189/0010-01 - DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA. Objeto:
Aquisição de estações de trabalho(desktops), conforme especificações e quantitativos
estabelecidos no termo de referência, anexo do edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 27/08/2021 a 27/08/2022. Valor
Total: R$ 4.002.889,00. Data de Assinatura: 27/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/08/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2021 - UASG 158143

Nº Processo: 23098001598202070. Objeto: Eventual aquisição de Solução de Firewall de
Próxima Geração para segurança da informação de perímetro que possibilite a visibilidade
e controle de tráfego e aplicações em camada 7, filtragem de conteúdo web, prevenção
contra ataques e ameaças avançadas e modernas, filtro de dados, VPN e controle granular
de banda de rede, compreendendo demais acessórios, planejamento da implantação,
instalação, migração e treinamento, com garantia técnica on-site de 60 meses.. Total de
Itens Licitados: 4. Edital: 31/08/2021 das 08h00 às 17h59. Endereço: q Saus Quadra 2 Bloco
e Subsl 2 Andar 4-5-6-7-8-9 e 10 Asa Sul, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/158143-5-00008-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 31/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/09/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

PLINIO AUGUSTO DE MEIRELES JUNIOR
Pregoeiro

(SIASGnet - 25/08/2021) 158143-26428-2020NE800005


